
Acompanhamento da Bacia do Alto Paraguai (Pantanal) Data do boletim

07/07/2025

Superintendência de Operações e Eventos Críticos
Coordenação de Eventos Críticos

UHE Manso
RIO MANSO

Data Afluência
(m³/s)

Defluência
(m³/s)

Volume Útil
(%)

02/07/2025 36 117 84,78

03/07/2025 40 121 84,55

04/07/2025 30 127 84,26

05/07/2025 40 121 84,02

06/07/2025 40 121 83,79

Fonte: Hidrotelemetria/ANA e ONS

(66941000) PALMEIRAS
RIO AQUIDAUANA - Área de Drenagem = 10.900 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

03/07/2025 169 Normal 195 -26

04/07/2025 169 Normal 195 -26

05/07/2025 169 Normal 195 -26

06/07/2025 167 Estiagem 141 26

07/07/2025 166 Estiagem 141 25

(66910000) MIRANDA
RIO MIRANDA - Área de Drenagem = 15.000 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

03/07/2025 193 Normal 267 -74

04/07/2025 189 Estiagem 112 77

05/07/2025 187 Estiagem 112 75

06/07/2025 185 Estiagem 112 73

07/07/2025 182 Estiagem 112 70

(66870000) COXIM
RIO TAQUARI - Área de Drenagem = 27.600 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

03/07/2025 393 Normal 419 -26

04/07/2025 392 Normal 419 -27

05/07/2025 390 Normal 419 -29

06/07/2025 388 Normal 419 -31

07/07/2025 387 Normal 419 -32

(66710000) POUSADA TAIAMÃ  (Ex-Porto Jofre)
RIO CUIABÁ - Área de Drenagem = 95.200 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

03/07/2025 351 Normal 376 -25

04/07/2025 350 Normal 376 -26

05/07/2025 349 Normal 376 -27

06/07/2025 348 Normal 376 -28

07/07/2025 346 Normal 376 -30

(66280000) BARÃO DE MELGAÇO
RIO CUIABÁ - Área de Drenagem = 28.900 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

03/07/2025 241 Normal 295 -54

04/07/2025 240 Normal 295 -55

05/07/2025 237 Normal 295 -58

06/07/2025 236 Normal 295 -59

07/07/2025 237 Normal 295 -58

(67100000) PORTO MURTINHO
RIO PARAGUAI - Área de Drenagem = 576.000 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

03/07/2025 424 Normal 437 -13

04/07/2025 424 Normal 437 -13

05/07/2025 s/inf - - 0

06/07/2025 s/inf - - 0

07/07/2025 s/inf - - 0

(66960008) PORTO ESPERANÇA
RIO PARAGUAI - Área de Drenagem = 371.000 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

03/07/2025 277 Normal 245 32

04/07/2025 278 Normal 245 33

05/07/2025 278 Normal 245 33

06/07/2025 278 Normal 245 33

07/07/2025 278 Normal 245 33

(66825000) LADÁRIO (BASE NAVAL)
RIO PARAGUAI - Área de Drenagem = 253.000 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

03/07/2025 324 Atenção 500 -176

04/07/2025 324 Atenção 500 -176

05/07/2025 325 Atenção 500 -175

06/07/2025 325 Atenção 500 -175

07/07/2025 326 Atenção 500 -174

(66120000) PORTO CONCEIÇÃO
RIO PARAGUAI - Área de Drenagem = 64.000 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

03/07/2025 441 Normal 455 -14

04/07/2025 440 Normal 455 -15

05/07/2025 439 Normal 455 -16

06/07/2025 438 Normal 455 -17

07/07/2025 437 Normal 455 -18

(66070004) CÁCERES (DNPVN)
RIO PARAGUAI - Área de Drenagem = 32.400 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

03/07/2025 210 Normal 214 -4

04/07/2025 193 Normal 214 -21

05/07/2025 182 Normal 214 -32

06/07/2025 176 Normal 214 -38

07/07/2025 174 Normal 214 -40

(66010000) BARRA DO BUGRES
RIO PARAGUAI - Área de Drenagem = 9.250 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

03/07/2025 86 Normal 82 4

04/07/2025 87 Normal 82 5

05/07/2025 84 Normal 82 2

06/07/2025 86 Normal 82 4

07/07/2025 84 Normal 82 2



POUSADA TAIAMÃ (Ex-Porto Jofre) - (66710000)
RIO CUIABÁ -> Cota 95% = 258 cm   Cota 10% = 547 cm   Cota 5% = 558 cm
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BARÃO DE MELGAÇO - (66280000)
RIO CUIABÁ -> Cota 95% = 140 cm   Cota 10% = 597 cm   Cota 5% = 629 cm
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PORTO CONCEIÇÃO - (66120000)
RIO PARAGUAI -> Cota 95% = 293 cm   Cota 10% = 525 cm   Cota 5% = 536 cm
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CÁCERES (DNPVN) - (66070004)
RIO PARAGUAI -> Cota 95% = 70 cm   Cota 10% = 429 cm   Cota 5% = 492 cm
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Acompanhamento da Bacia do Alto Paraguai (Pantanal) Data do boletim
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Coordenação de Eventos Críticos

Fonte: Hidrotelemetria/ANA e ONS

Volume Útil da UHE Manso
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BARRA DO BUGRES - (66010000)
RIO PARAGUAI -> Cota 95% = 50 cm   Cota 10% = 382 cm   Cota 5% = 465 cm
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PORTO MURTINHO - (67100000)
RIO PARAGUAI -> Cota 95% = 173 cm   Cota 10% = 652 cm   Cota 5% = 700 cm  Cota Inundação (SGB)= 727 cm
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PORTO ESPERANÇA - (66960008)
RIO PARAGUAI -> Cota 95% = -34 cm   Cota 10% = 503 cm   Cota 5% = 544 cm
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MIRANDA - (66910000)
RIO MIRANDA -> Cota 95% = 112 cm   Cota 10% = 586 cm   Cota 5% = 658 cm
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PALMEIRAS - (66941000)
RIO AQUIDAUANA -> Cota 95% = 141 cm   Cota 10% = 332 cm   Cota 5% = 416 cm
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COXIM - (66870000)
RIO TAQUARI -> Cota 95% = 348 cm   Cota 10% = 465 cm   Cota 5% = 481 cm
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LADÁRIO (BASE NAVAL) - (66825000)
RIO PARAGUAI -> Cota 95% = -32 cm   Cota 10% = 500 cm   Cota 5% = 540 cm  Cota Inundação (SGB)= 570 cm
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Fonte: Hidrotelemetria/ANA e ONS


